

Nr.1473/10.11.2023

Iulian-Constanti n Soceanu Date: 2024.01.08 10:22:29 +02'00'

Către

Catre: ORAS TECHIRGHIOL

Adresa: Strada: Dr.Victor Climescu, nr. 24; Localitate: Techirghiol; Cod Postal: 906100; Cod de identificare fiscala: 4300540; Adresa de e-mail: achizitii@primariatechirghiol.ro; Nr de telefon: +40 722877927; Fax: +40 241735314;

Referitor la: Polita de garantare privind buna executie a contractului nr. 31219/07.11.2023 Executie lucrari pentru investitia **"Reabilitare, anvelopare si consolidare imobil primarie oras Techirghiol-Corp C1" cod proiect C5-B1-59**

Prin prezenta va inaintam in original, polita de garantare privind buna executie a contractului seria GBEC nr. 0420225 din 09.11.2023 emisa de EximAsig Romania aferenta contractului nr. *31219/07.11.2023* "Reabilitare, anvelopare si consolidare imobil primarie oras Techirghiol-Corp C1" cod proiect C5-B1-59".

Data: 10.11.2023

SC DRAFT CONSTRUCT SRL

Judetul Constanta

Nr. Intrare

Data



S.C. DRAFT CONSTRUCT S.R.L. CONSTANTA, Str. Constantin Bobescu nr. 2 C, RO16322932 – J13/5997/2004 Fix: 0371 120 555; Mob. Dir. General 0740 421 595; Mob. Dir. Tehnic 0751 265 973; Fax: 0371 606 684 Cont trezorerie: RO42TREZ2315069XXX008893 Cont: RO88RNCB0114032028680001 BCR Constanta Mail: draft@draftconstruct.ro Web: www.draftconstruct.ro





POLIŢA DE GARANTARE PRIVIND BUNA EXECUŢIE A CONTRACTULUI

Seria: GBEC Numar polita: 0420225 Data emiterii: 09.11.2023

Paru semnatare		
ASIGURATOR GARANT:	-ROMANIA). Sediul social: Bucuresti	SIGURARI EXIM ROMANIA S.A. (CARE i, Bulevardul Aviatorilor nr. 33, parter, ap.1, b; CUI: 25252500, prin reprezentati autorizati
ASIGURAT (GARANTAT):	SC DRAFT CONSTRUCT SRL cu sediul in Constanta, CONSTANTA, Str. Bobescu Constantin Nr. 2C, Cod postal 900236, CUI 16322932,reprezentata prin Tiganescu Dumitru, in calitate de Administrator	
BENEFICIAR:	ORASUL TECHIRGHIOL cu sediul in CLIMESCU Nr. 24, CUI: 4300540	n Constanta, TECHIRGHIOL, Str. VICTOR
Elemente de identificare contract de	e bază (încheiat între Asigurat și Benefi	ciar):
Obiectul contractului	Contract nr. 31219 / 07.11.2023 - Executie lucrari pentru investitia "REABILITARE, ANVELOPARE SI CONSOLIDARE IMOBIL PRIMARIE ORAS TECHIRGHIOL-CORP C1" Cod proiect C5-B1-59	
Obligațiile contractuale garantate	Garantia de buna-executie si mentenanta	
Detalii privind garanția emisă:		
TIPUL GARANŢIEI	⊠ format necondiționat	format condiționat
VALOAREA GARANTIEI (SUMA ASIGURATA)	SUMA: 181.473,28 lei unasutaoptzecisiunumiipatrusutesaptezecisitreileisidouazecisioptbani	
VALABILITATEA GARANTIEI	Data intrarii in vigoare: 09.11.2023 Data expirarii: 22.11.2030	
PRIMA DE ASIGURARE	6.800,00 lei	
MENTIUNI SPECIALE		

Pe perioada de mentenanță, respectiv de la data încheierii procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, dar nu mai târziu de data de 23.11.2025 dacă achizitorul nu a ridicat pretenții până la acea dată, valoarea garantată prin prezenta poliță se reduce conform contractului cu 70%, până la suma de 54.441,98 lei - cincizecisipatrumiipatrusutepatruzecisiunuleisinouazecisioptbani.

În cazul în care părțile contractante sunt de acord să prelungească perioada de valabilitate a garanției sau să modifice unele prevederi contractuale care au efecte asupra angajamentului Asiguratorului, se va obține acordul Asigurătorului; în caz contrar prezenta garanție își pierde valabilitatea.

ASIGURATUL se obligă în mod ferm și irevocabil să restituie, la simpla cerere a ASIGURATORULUI, întreaga despăgubire achitată de acesta din urmă BENEFICIARULUI în baza prezentei polițe. În executarea obligației de restituire a despăgubirii achitate, ASIGURATUL nu poate sa opună ASIGURATORULUI: culpa BENEFICIARULUI în executarea contractului; litigiile sale cu BENEFICIARUL; diviziunea si/sau discuțiunea indemnizației de asigurare față de BENEFICIAR/ASIGURATOR și nici o altă formă de opoziție întemeiată sau nu, pe care ar putea să o formuleze în baza raporturilor sale legale/contractuale cu BENEFICIARUL.

În vederea garantării restituirii sumei/sumelor plătite de Asigurator către Beneficiar, au fost emise drept garanție, conform prevederilor Clauzei de garantare, următoarele contragaranții:

-Contragarantat cu Bilet la ordin avalizat emis de SC DRAFT CONSTRUCT SRL 16322932 pentru suma de 181.473,28 lei / unasutaoptzecisiunumiipatrusutesaptezecisitreileisidouazecisioptbani.

Documentele contractului de asigurare:

ASIGURAREA DE GARANȚII CONTRACTUALE – CONDIȚII GENERALE; CLAUZA DE GARANTARE PRIVIND BUNA EXECUȚIE A CONTRACTULUI; CLAUZA DE GARANTARE POST-EXECUȚIE/MENTENANȚĂ A CONTRACTULUI;

Această Poliță de asigurare, Condițiile Generale de Asigurare și orice alt document semnat de către Asigurator și Asigurat, fac parte integrantă din Contractul de Asigurare emis de CARE ROMANIA S.A.. Am luat la cunoștință de





>>> www.eximasig.ro

condițiile Generale de Asigurare, de Condițiile Speciale și sunt de acord cu încheierea Poliței de Asigurare. Declar ca informațiile furnizate la încheierea asigurării sunt reale și în conformitate cu datele de care dispun si de asemenea sunt de acord cu folosirea datelor cu caracter personal înscrise în conținutul prezentului document. Prezenta Poliță a fost întocmită în 3 exemplare.

ASIGURAT AGENT/BROKER ASIGURATOR SC DRAFT CONSTRUCT SRL LION BROKER DE ASIGURARE CARE ROMANIA S.A. **RBK-287** 110





Nr. 2775 /12.07.2024

ORASUL TF

Judetul

Nr. Intrare

Data

CATRE: **ORASUL TECHIRGHIOL** <u>email: apl@primariatechirghiol.ro</u> Adresa: Str. Dr. V. Climescu, nr. 24, Techirghiol, jud. Constanta, Persoana de contact: Marius JIFCU - Arhitect sef <u>email: mariusjifcu@yahoo.com</u>

Referitor la: CONTRACT DE ACHIZITIE PUBLICA DE LUCRARI in cadrul proiectului "Executie lucrari pentru investitia "REABILITARE, ANVELOPARE SI CONSOLIDARE IMOBIL PRIMARIE ORAS TECHIRGHIOL- CORP C1" cu nr. 31219 din data 07.11.2023

Subiect: Inaintare Supliment de asigurare nr. 1 la Polita de garantare privind buna executie seria GBEC nr. 0420225 din 09.11.2023 conform Clauza 12 in conformitate cu Act aditonal nr. 2/08.07.2024

Prin prezenta va inaintam in original, Supliment de asigurare nr. 1, privind actualizarea politei de garantare privind buna executie a contractului seria GBEC nr. 0420225 din 09.11.2023 emisa de Exim.Asig Romania in conformitate cu Act aditonal nr. 2/08.07.2024 aferenta contractului nr. 31219/07.11.2023 "Reabilitare, anvelopare si consolidare imobil primarie oras Techirghiol-Corp C1" cod proiect C5-B1-59".



S.C. DRAFT CONSTRUCT S.R.L. CONSTANTA, Str. Constantin Bobescu nr. 2 C, RO16322932 – J13/5997/2004 Fix: 0371 120 555; Mob. Dir. General 0740 421 595; Fax: 0371 606 684 Cont trezorerie: RO42TREZ2315069XXX008893 Cont: RO88RNCB0114032028680001 BCR Constanta Mail: draft@draftconstruct.ro Web: www.draftconstruct.ro



>>> www.eximasig.ro

SUPLIMENT DE ASIGURARE nr. 1 la Polița de Garantare privind buna executie a contractului seria GBEC nr. 0420225/ 09.11.2023

ASIGURATOR	S.C. COMPANIA DE ASIGURARI-REASIGURARI EXIM ROMANIA.S.A (CARE – ROMANIA). Sediul social: Bucuresti, B-dul. Aviatorilor nr. 33, parter, ap. 1, sect. 1, J40/3151/2009; CUI: 25252500, prin reprezentanti autorizati	
ASIGURAT:	SC DRAFT CONSTRUCT SRL cu sediul in Constanta, CONSTANTA, Str. Bobescu Constantin Nr. 2C, Cod postal 900236, CUI 16322932,reprezentata prin Tiganescu Dumitru, in calitate de Administrator	
BENEFICIAR:	ORASUL TECHIRGHIOL cu sediul in Constanta, TECHIRGHIOL, Str. VICTOR CLIMESCU Nr. 24, CUI: 4300540	
OBIECTUL ASIGURĂRII:	Contract nr. 31219 / 07.11.2023 - Executie lucrari pentru investitia "REABILITARE,ANVELOPARE SI CONSOLIDARE IMOBIL PRIMARIE ORAS TECHIRGHIOL-CORP C1" Cod proiect C5-B1-59	

Prezentul supliment certifică următoarele modificări ale poliței de asigurare mai sus menționate: Explicații:

□ Asigurat:		
Riscuri asigurate:		
🗵 Sume asigurate:	Executie 188.537,74 lei Mentenanta 56.561,32 lei	Avand in vedere Act Aditional nr.2 la Contract nr. 31219 / 07.11.2023
Perioada de asigurare:		
🗵 Prima de asigurare:	7.300,00 lei	
Alte caracteristici:		

Mentiuni:

La solicitarea Asiguratului, Avand in vedere Act Aditional nr.1 la Contract nr. 31219 / 07.11.2023, prin prezentul Supliment de asigurare se majoreaza valoarea garantiei de buna executie a Politei de Garantare privind buna executie a contractului seria GBEC nr. 0420225/ 09.11.2023, astfel ca aceasta devine 188.537,74 lei.

Se va inlocui Biletul la ordin cu Bilet la ordin avalizat emis de SC DRAFT CONSTRUCT SRL cu sediul in Constanta, CONSTANTA, Str. Bobescu Constantin Nr. 2C, Cod postal 900236, CUI 16322932,reprezentata prin Tiganescu Dumitru, in calitate de Administrator pentru suma de 188.537,74 lei.

Pe perioada de mentenanță, respectiv de la data încheierii procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, dar nu mai târziu de data de 23.11.2025 dacă achizitorul nu a ridicat pretenții până la acea dată, valoarea garantată prin prezenta poliță se reduce conform contractului cu 70%, până la suma de 56.561,32 lei.

Prima de asigurare se suplimenteaza cu 500,00 lei, rezultand o prima de asigurare totala 7.300,00 lei.

Restul clauzelor contractuale rămân nemodificate. Prezentul supliment face parte integrantă din contractul de asigurare.

ASIGURAT AGENT/BROKER	ASIGURĂTOR
(semnătura, stamplia)	
* CONSTRUCT S	sempatura si stampila)
Emis astazi, 12.07.2024 DATE emplare origina	A. (mC)

COMPANIA DE ASIGURĂRI - REASIGURĂRI EXIM ROMÂNIA S.A. Bulevardul Aviatorilor • nr 33 • Parter • Ap. 1 • Sector 1 • București Tel: (+4) 021 211 06 50 • Fax: (+4) 021 211 06 57 • <u>office@eximasig.ro</u> Capital social subscris și vărsaf: 38 821 998 lei • Societate administrată în sistem unita





ING Bank N.V. Amsterdam Sucursala Bucuresti, Str. Aviator Popisteanu, nr. 54A, Cladirea nr. 3, sector 1, 012095 Bucuresti, Romania RC: J40/16100/1994, CIF: RO6151100, RIC: RB-PJS-40-024/18.02.1999 Tel: +40 21 222 16 00, Fax: +40 21 222 14 01, www.ing.ro BIC code (SWIFT): INGBROBU

Confirmare tranzactie

Titular cont

Numar cont

Nume

CUI

Adresa

Beneficiar/Ordonator

Nume Numar cont COMPANIA DE ASIGURARI EXIM RO45INGB0001008194918920

Detalii tranzactie

Data procesarii Tip tranzactie Referinta bancii Detalii

12.07.2024 Transfer ING Business 6088 SUPLIMENT 1 LA GBE420225 Referinta interna: 795306800

siness

DRAFT CONSTRUCT SRL

900236 CONSTANTA

16322932

ter

R097INGB5009999913675199

Strada Constantin Bobescu, Nr 2C, Et Par

Suma Valuta

-500.00 RON

IONUT STAN Director Dezvoltare Produse Persoane Juridice

ING

ING Bank N.V. Amsterdam Sucursala Bucuresti Str. Aviator Popisteanu nr. 54A 012095 Bucuresti, Romania LUANA SORESCU Director Strategie Persoane Juridice

Acest document a fost emis printr-un instrument de plata electronica. Informatii despre schema de garantare a depozitelor si tipurile de conturi eligibile sunt disponibile pe www.ing.ro/dgs si in locatiile bancii. Valabil fara semnatura si stampila.





Nr. 3204 /10.09.2024

Nr Intrare

Data

Orasul Techirohiol

Județul Constanța

REGISTRATURĂ

CATRE: ORASUL TECHIRGHIOL <u>email: apl@primariatechirghiol.ro</u> Adresa: Str. Dr. V. Climescu, nr. 24, Techirghiol, jud. Constanta, Persoana de contact: Marius JIFCU - Arhitect sef <u>email: mariusjifcu@yahoo.com</u>

Referitor la: CONTRACT DE ACHIZITIE PUBLICA DE LUCRARI in cadrul proiectului "Executie lucrari pentru investitia "REABILITARE, ANVELOPARE SI CONSOLIDARE IMOBIL PRIMARIE ORAS TECHIRGHIOL- CORP C1" cu nr. 31219 din data 07.11.2023

Subiect: Inaintare Supliment de asigurare nr. 2 la Polita de garantare privind buna executie seria GBEC nr. 0420225 din 09.11.2023 conform Clauza 12 in conformitate cu Act aditonal nr. 2 si 3.

Prin prezenta va inaintam in original, Supliment de asigurare nr. 2 privind actualizarea politei de garantare privind buna executie a contractului seria GBEC nr. 0420225 din 09.11.2023 emisa de Exim.Asig Romania in conformitate cu Act aditonal nr. 2 si 3 aferenta contractului nr. 31219/07.11.2023 "Reabilitare, anvelopare si consolidare imobil primarie oras Techirghiol-Corp C1" cod proiect C5-B1-59".

S.C. DRAFT CONSTRUCT S.R.L. Reprezentant legal, TIGANESCU DUMITRU



Evolioptil

SUPLIMENT DE ASIGURARE nr. 2 la Polița de Garantare privind buna executie a contractului seria GBEC nr. 0420225/ 09.11.2023

ASIGURATOR	S.C. COMPANIA DE ASIGURARI-REASIGURARI EXIM ROMANIA.S.A (CARE – ROMANIA). Sediul social: Bucuresti, B-dul. Aviatorilor nr. 33, parter, ap. 1, sect. 1, J40/3151/2009; CUI: 25252500, prin reprezentanti autorizati SC DRAFT CONSTRUCT SRL cu sediul in Constanta, CONSTANTA, Strada Bobescu Constantin Nr. 2C, Cod postal 900236, CUI 16322932,reprezentata prin Tiganescu Dumitru, in calitate de Administrator	
ASIGURAT:		
BENEFICIAR:	ORASUL TECHIRGHIOL cu sediul in Constanta, TECHIRGHIOL, Strada VICTOR CLIMESCU Nr. 24, CUI: 4300540	
OBIECTUL ASIGURĂRII:	Contract nr. 31219 / 07.11.2023 - Executie lucrari pentru investitia "REABILITARE,ANVELOPARE SI CONSOLIDARE IMOBIL PRIMARIE ORAS TECHIRGHIOL CORP C1" Cod project C5 B1 59	

Prezentul supliment certifică următoarele modificări ale poliței de asigurare mai sus menționate:

nur sus mengionale.		Explicații:
□ Asigurat:		
Riscuri asigurate:		
⊠ Sume asigurate:	Executie: 192.704,40 lei Mentenanta: 57.811,32 lei	Avand in vedere Act aditional nr. 2 si Act aditional nr 3 la ctr 31219/07.11.2023
⊠ Perioada de asigurare:	09.11.2023-26.01.2031	Act aditional nr. 2 si Act aditional nr 3 la ctr 31219/07.11.2023
🗵 Prima de asigurare:	8.100,00 lei	51219/07.11.2023
Alte caracteristici:		

Mentiuni: La solicitarea Asiguratului, avand in vedere Act aditional nr. 2 si Act aditional nr 3 la ctr 31219/07.11.2023, prin prezentul Supliment de asigurare se modifica suma asigurata aferenta Politei de Garantare privind buna executie a contractului seria GBEC nr. 0420225/ 09.11.2023, astfel ca aceasta devine 192.704,40 lei.

La solicitarea Asiguratului, avand in vedere Act aditional nr. 2 si Act aditional nr 3 la ctr 31219/07.11.2023, prin prezentul Supliment de asigurare se modifica perioada de valabilitate a Politei de Garantare privind buna executie a contractului seria GBEC nr. 0416817/ 14.06.2023, astfel:

perioada de executie prelungeste de la 23.11.2025 pana la 29.01.2026.

- perioada de mentenanta devine: 30.01.2026 - 26.01.2031.

Pe perioada de mentenanță, respectiv de la data încheierii procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, dar nu mai târziu de data de 30.01.2026 dacă achizitorul nu a ridicat pretenții până la acea dată, valoarea garantată prin prezenta poliță se reduce conform contractului cu 70%, până la suma de 57.811,32 lei.

Se va inlocui Biletul la ordin cu Bilet la ordin emis de SC DRAFT CONSTRUCT SRL cu sediul in Constanta, CONSTANTA, Strada Bobescu Constantin Nr. 2C, Cod postal 900236, CUI 16322932 pentru suma de 192.704,40 lei.

Prima de asigurare se suplimenteaza cu 1.300,00 lei, rezultand o prima de asigurare totala 8.100,00 lei.

Restul clauzelor contractuale rămân nemodificate. Prezentul supliment face parte integrantă din contractul de asigurare





ING Bank N.V. Amsterdam Sucursala Bucuresti, Str. Aviator Popisteanu, nr. 54A. Cladirea nr. 3, sector 1, 012095 Bucuresti, Romania RC: J40/16100/1994, CIF: R06151100. RIC: RB-PJS-40-024/18.02.1999 Tel: +40 21 222 16 00, Fax: +40 21 222 14 01, www.ing.ro BIC code (SWIFT): INGBROBU

Confirmare tranzactie

Beneficiar/Ordonator

Nume Numar cont CARE-ROMANIA SA RO45INGB0001008194918920

Nume Numar cont CUI Adresa

Titular cont

DRAFT CONSTRUCT SRL R097INGB5009999913675199 16322932 Strada Constantín Bobescu, Nr 2C, Et Par ter 900236 CONSTANTA

Detalii tranzactie

Data procesarii Referinta bancii Tip tranzactie Detalii

09.09.2024 6829 Transfer ING Business AA2 GBE420225 Referinta interna: 809204531 Suma Valuta

-1,300.00 RON

IONUT STAN Director Dezvoltare Produse Persoane Juridice

ING

ING Bank N.V. Amsterdam Sucursala Bucuresti Str. Aviator Popisteanu nr. 54A 012095 Bucuresti, Romania LUANA SORESCU Director Strategie Persoane Juridice

Acest document a fost emis printr-un instrument de plata electronica. Informatii despre schema de garantare a depozitelor si tipurile de conturi eligibile sunt disponibile pe www.ing.ro/dgs si in locatiile bancii. Valabil fara semnatura si stampila.